
Вопрос: О применении моратория на возбуждение дел о банкротстве по
заявлениям кредиторов.

Ответ:
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПИСЬМО
от 4 августа 2022 г. N 03-02-07/76062

Департамент налоговой политики рассмотрел обращение от 16 июня 2022 г. и
сообщает следующее.

В силу требований Регламента Министерства финансов Российской Федерации,
утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14
сентября 2018 г. N 194н, а также нормы статьи 34.2 Налогового кодекса Российской
Федерации Минфин России не наделен полномочиями по разъяснению Федерального
закона от 26 октября 2002 г. N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее -
Закон о банкротстве).

В соответствии с пунктом 1 статьи 9.1 Закона о банкротстве для обеспечения
стабильности экономики в исключительных случаях (при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера, существенном изменении курса рубля и
подобных обстоятельствах) Правительство Российской Федерации вправе ввести
мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами
(далее - мораторий), на срок, устанавливаемый Правительством Российской
Федерации.

В рамках реализации указанного права принято постановление Правительства
Российской Федерации от 28 марта 2022 г. N 497 "О введении моратория на
возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами",
предусматривающее введение моратория сроком на шесть месяцев в отношении
юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, за
исключением должников, являющихся застройщиками многоквартирных домов и (или)
иных объектов недвижимости, включенных в соответствии со статьей 23.1
Федерального закона от 30 декабря 2004 г. N 214-ФЗ "Об участии в долевом
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении
изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" в единый реестр
проблемных объектов на дату вступления в силу указанного постановления.

Согласно подпункту 2 пункта 3 статьи 9.1 Закона о банкротстве на период
моратория в отношении должников, на которых он распространяется, наступают
последствия, предусмотренные абзацами пятым и седьмым - десятым пункта 1 статьи
63 Закона о банкротстве.

Это означает, что на обязательства, возникшие до 1 апреля 2022 г.,
распространяются последствия моратория в виде отсутствия начислений неустойки
(штрафов, пеней) и иных финансовых санкций за неисполнение или ненадлежащее
исполнение денежных обязательств и обязательных платежей, за исключением
текущих платежей.



Обязательства, образовавшиеся после 1 апреля 2022 г., являются текущими
платежами и указанные последствия моратория на них не распространяются, а значит
пени за период с 1 апреля 2022 г. по 1 октября 2022 г. по неуплаченным текущим
обязательствам начисляются.

Кроме того, введение моратория не освобождает от исполнения обязанности по
уплате налогов, ответственности за нарушение действующего законодательства, а
также не исключает принятия мер взыскания в порядке, установленном Налоговым
кодексом Российской Федерации.
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